REQUERIMENTO Nº 210/2005
Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional Urbano – SEDRU (Rua Bernardo Guimarães, 2640/ 3º andar, bairro Lourdes BH-MG, Telefone 0xx31-3275-1015,  Ramal 1971) solicitando todas as informações necessárias, para que o Município possa estar direcionando um projeto no sentido de obter financiamento público para a construção de um local para o tratamento de esgoto.

JUSTIFICATIVA:

O Município de Lagoa da Prata durante sua história sempre despejou seu esgoto na Lagoa Verde, que subseqüentemente despeja no Rio da Integração Nacional “Rio São Francisco”, além de todos os benefícios ambientais oriundos do tratamento, sua arrecadação através do ICMS Ecológico, estaria contribuindo substancialmente para a conservação e manutenção da qualidade das águas de nosso grande rio.

Sala das sessões, 10 de outubro de 2005.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador

SARGENTO MÁRCIO

Vereador Líder do PV

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador – Líder do PC do B